
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

06
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

 EDITAL DE CITAÇÃO 

A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 1970, de 24 de novembro de 2014, do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSÉ BERNARDO 

ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA: 

SUELEM OLIVEIRA SENA FERREIRA, matricula nº 32936, para que apresente defesa escrita, 

devidamente entregue na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de Taubaté, no 

prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processo administrativo nº 

9952/2020. 

Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por edital validar-se-á após a terceira 

publicação em órgão oficial. 

Taubaté, 30 de junho de 2020. 

Rubia Patricia Pereira do Nascimento 

Presidente da 3ª C.P.P.A.D. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE MULTA ADMINISTRATIVA 
 

A Secretaria de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, torna público a notificação de multa, 

proveniente de Auto de Infração administrativo, processado e validado, cujo prazo de recurso exauriu-se 

na esfera administrativa na data de 22/06/2020, vez que as publicações anteriores restaram desatendidas. 

Assim, esta Secretaria notifica o autuado descrito abaixo para comparecer ao Paço Municipal no setor de 

arrecadação, situado na Av. Tiradentes, nº 520, Centro, a fim de efetivar o pagamento da multa, no prazo 

máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação: 

Auto de 

Infração 
P. A Nome CPF Enquadramento Valor Multa 

203766 12757/2018 
Pâmela Cristina Rodrigues 

de Macedo 

406.041.808-

02 
Lei 4.925/2014, Art. 20 R$ 935,90 

Taubaté, 01 de julho de 2020. 

Eng. Luiz Guilherme Perez 

Secretário de Mobilidade Urbana 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA DUCORDIS 

ASSISTÊNCIA MÉDICA S/C LTDA. PROCESSO: 38.216/17 ASSINATURA: 30/06/2020 OBJETO: 

ADITAR EM MAIS 8,73755295598002% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 

29/08/17, ORDEM DE SERVIÇO DE 02/10/17, PRORROGADO EM 02/10/18 E 02/10/19, E 

ADITADO EM 09/12/19 (7,329313432%) VALOR: R$ 148.600,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 185/17. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSÓRCIO ED 

- MOB - TAUBATE  PROCESSO: 44.175/18 ASSINATURA: 01/07/2020 OBJETO: ALTERAÇÃO   

DO    CONTRATO    CELEBRADO    ENTRE   AS   PARTES   EM   12/03/19,  RE - RATIFICADO 

EM 23/09/19 E ADITADO (7,53%) E SUPRIMIDO (8,13%) EM 13/12/19 MODALIDADE: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 06/18. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AIRMED EIRELI 

EPP PROCESSO: 70.370/19 ASSINATURA: 30/06/2020  OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA 30G E AGUA 

GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA 27G VALOR ESTIMADO: R$ 25.137,40 VIGÊNCIA: 12 

(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 345/19 PROPONENTES: 10.  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LIMP SAFE 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI PROCESSO: 20.598/20 ASSINATURA: 29/06/2020 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TATAME EM EVA NA COR VERMELHO, TATAME DE 

EVA NA COR AMARELO, TATAME DE EVA NA COR VERDE E TATAME EM EVA NA COR 

AZUL VALOR ESTIMADO: R$ 14.016,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 

PREGÃO   ELETRÔNICO   PARA   REGISTRO  DE  PREÇOS Nº. 67/20 PROPONENTES: 25. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: OXIPAR 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. PROCESSO: 14.465/20 

ASSINATURA: 01/07/20200 OBJETO: EVENTUAL LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 

TIPO TOCO, DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA (20T) E LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA 

(12T) VALOR ESTIMADO: R$ 1.781.594,88 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES     MODALIDADE:   

PREGÃO   ELETRÔNICO   PARA   REGISTRO   DE   PREÇOS Nº. 15/20 PROPONENTES: 19. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NOA COMÉRCIO 

DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA. PROCESSO: 

14.465/20 ASSINATURA: 01/07/2020 OBJETO: EVENTUAL LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

CARROCERIA DE MADEIRA VALOR ESTIMADO: R$ 399.360,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 

MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/20 

PROPONENTES: 19. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MARCELO 

BENEDITO DOS SANTOS - ME PROCESSO: 14.465/20 ASSINATURA: 01/07/2020 OBJETO: 

EVENTUAL LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA MULTIUSO E LOCAÇÃO 

DE PLACA VIBRATÓRIA LS08 SEM OPERADOR VALOR ESTIMADO: R$ 641.971,20 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 15/20 PROPONENTES: 19. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 

ECOMIX EIRELI - EPP PROCESSO: 14.465/20 ASSINATURA: 01/07/2020 OBJETO: EVENTUAL 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE, DE CAMINHÃO PIPA, DE PÁ CARREGADEIRA, DE 

RETRO ESCAVADEIRA/CARREGADEIRA 4X2, DE ROLO COMPACTADOR COMBINADO 

(10T), DE ROLO COMPACTADOR, E DE ROLO COMPACTADOR MONOCILINDRICO 

MANUAL. VALOR ESTIMADO: R$ 2.515.843,20 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/20 

PROPONENTES: 19. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TMS COMERCIO 

DE AREIA E PEDRA LTDA. PROCESSO: 14.465/20 ASSINATURA: 01/07/2020 OBJETO: 

EVENTUAL LOCAÇÃO DE TRATOR COM ESTEIRAS VALOR ESTIMADO: R$ 748.800,00 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 15/20 PROPONENTES: 19. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CASAMAX 

COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 14.465/20 ASSINATURA: 01/07/2020 OBJETO: 

EVENTUAL LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR COMBINADO (7,5 T) E LOCAÇÃO DE 

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS COM MOTORISTA VALOR ESTIMADO: R$ 571.559,04 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 15/20 PROPONENTES: 19. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: C A B  

MATERIAL E SUPRIMENTOS EIRELI EPP PROCESSO: 23.039/20 ASSINATURA: 30/06/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADRO BRANCO 1,20 X 1,50 ESPESSURA  15MM   

DEVIDAMENTE   INSTALADO  VALOR: R$ 485,10 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS 

MODALIDADE:  PREGÃO   PRESENCIAL   Nº.  168/19  -  PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº. 

35.660/19.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TEMPERCLIMA 

REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP PROCESSO: 23.016/20 ASSINATURA: 30/06/2020 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE 01 (UM) APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO DE 36.000 

BTUS, DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 4.990,00 VIGENCIA: 12 MESES (GARANTIA) 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/19 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº. 47.077/19. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ZUMGIRAM PH 

COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS PROCESSO: 24.260/20 ASSINATURA: 30/06/2020  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADAPTADOR DE TOMADA E CABO ADAPTADOR DE ENERGIA 

PARA FORMATO S VALOR: R$ 326,70 VIGENCIA: 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 296/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 

63.676/19. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

TOP MIX LTDA. - EPP PROCESSO: 24.812/20 ASSINATURA: 30/06/2020 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE AÇÚCAR CRISTAL VALOR: R$ 750,00 VIGÊNCIA: 350 (TREZENTOS E CINQUENTA) DIAS 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 96/19 -PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 25.030/19.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 23.979/20 ASSINATURA: 30/06/2020 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE CARNE EM PEÇA (COXÃO DURO), CARNE EM PEÇA (COXÃO MOLE), CARNE SUINA 

(COPA LOMBO), MORTADELA (EMBALADA EM PEÇA), PRESUNTO COZIDO (SEM CAPA DE 

GORDURA) E SALSICHA HOT DOG (CONGELADA)  VALOR: R$ 38.873,40 VIGÊNCIA: 12 ( 

DOZE ) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 199/19 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 44.070/19.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & 

SANTOS MECÂNICA LTDA. - EPP PROCESSO: 23.877/20 ASSINATURA:  01/07/2020  OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERTO E REFORMA EM 

EMPILHADEIRA - MARCA: HYSTER  ANO/MODELO: 1985/1985 - PREFIXO 149 NUM TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL  DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

DE 23 (VINTE E TRÊS) HORAS TÉCNICAS VALOR: R$ 1.495,00 VIGÊNCIA: 06 MESES 

(GARANTIA) MODALIDADE:  PREGÃO  PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 372/19 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº. 74.248/19.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: D. R. MARTINEZ 

- ME PROCESSO:  23.979/20 ASSINATURA: 22/06/2020 OBJETO:   AQUISIÇÃO  DE  

APRESUNTADO  COZIDO,  FRANGO (COXA E SOBRECOXA), FRANGO ( PEITO SEM OSSO), 

LINGÜIÇA FRESCA, MUSSARELA DE 1ª QUALIDADE, PEIXE (CAÇÃO EM POSTAS), PEIXE 

(FILÉ DE MERLUZA CONGELADO), (PEIXE FILÉ DE PESCADA BRANCA), QUEIJO 

PARMESÃO RALADO E SALAME TIPO ITALIANO VALOR:   R$ 61.886,16    VIGÊNCIA:   12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  

Nº. 199/19  PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 44.070/19. 

(Publicado novamente por conter correções). 

 

PORTARIA Nº 863, DE 01 DE JULHO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 26.074/2018. 

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 02/07/2020, nos termos do artigo 40, §1º, III, “a”, e § 5º da 

Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 

2003, combinado com os artigos 35 da Lei Complementar nº 180 de 21 de dezembro de 2007,  a 

servidora IVONE APARECIDA DA SILVA,  portadora do R.G. nº 17.634.246-1, titular do cargo de 

Professor I, Padrão “1” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, com 52 anos de idade e mais de 27 

(vinte e sete) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais da média de contribuição, 

conforme decisão do Conselho de Administração Fiscal do I.P.M.T.. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 01 de julho de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  864, DE 01 DE JULHO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 70.866/2018. 

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 02/07/2020, nos termos do artigo 40, §1º, III, “a”, e § 5º da 

Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 

2003, combinado com o artigo  54 da Lei Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela Lei 

Complementar nº 097/02 e com artigo  35 da Lei Complementar nº 180 de 21 de dezembro de 2007, a  

servidora MIRIAM GONÇALVES,  portadora do R.G. nº   12.931.589-8, titular do cargo de Professor 

III, Padrão “1” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, com 59  anos de idade e mais de 26 (vinte e 

seis) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos na remuneração do cargo efetivo, conforme certidão 

expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento 

de Administração. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  01 de julho de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 865, DE 01 DE JULHO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 36.337/2019. 

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 02/072020, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 

nº 41, de 19 de dezembro de 2003,  combinado com o artigo 35 da Lei Complementar nº 180 de 21 de 

dezembro de 2007, a servidora ROSICLER OLIVEIRA DA SILVA ABRAMI,  portadora do R.G. nº   

18.229.311-7, titular do cargo de Professor III, Padrão “1” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, 

com 52 anos de idade e mais de 29 (vinte e nove) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 

integrais correspondentes ao valor do Padrão “1” - Grau “A”, acrescidos dos adicionais de nível 

universitário e média mensal de 109 aulas excedentes, conforme certidão expedida pela Divisão de 

Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de Administração. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  01 de julho de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 866,   DE 01 DE JULHO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Tornar nula, e consequentemente sem efeitos, a Portaria nº 828, de 24 de junho de 2020, que nomeou 

temporariamente Fábio José Randis Moreira para exercer o cargo de Subinspetor, subordinado à 

Secretaria de Segurança Pública Municipal. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  01 de julho  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 867,   DE 01 DE JULHO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 1377, de 17 de agosto de 2017, que designou a servidora CLAUDIA 

REGINA SANTOS ANATE – matrícula 25.454, para exercer a função de confiança de Chefe de Divisão 

de Obras e Manutenção de Edificações Públicas, subordinada à Secretaria de Obras. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 01de julho de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 868,  DE 01 DE JULHO DE 2020. 

 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

 Exonerar, o Sr. Luiz Carlos Moradei, do cargo de Gestor da Área de Manutenção e Maquinários, lotado 

no Departamento de Frota Patrimonial, subordinado à Secretaria de Obras, de provimento em comissão, e 

constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, e suas alterações, para o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 660, de 16 de março de 2018. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 869,  DE 01 DE JULHO DE 2020. 

 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR a Sra. Cláudia Regina Santos Anate, portadora da cédula de identidade RG nº 16.582.286-7, 

para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área de Manutenção e Maquinários– ref. 

“52”, lotado no Departamento de Frota Patrimonial, subordinado à Secretaria de Obras e constante da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 870, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 23.696/2019, 

R E S O L V E: 

A Comissão constituída pela Portaria nº 504, de 04 de abril de 2016 e suas alterações, a qual tem a 

incumbência de fiscalizar e avaliar a qualidade dos alimentos das unidades de ensino da rede municipal, 

por Responsáveis legais, passa a ter a seguinte composição: 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Responsáveis Legais 

 

01 - EMIEF Profa. Anita Ribas de Andrade 

Responsáveis legais:  Nilce Ana Antunes Ribeiro de Carvalho 

                                     Valéria Aparecida Gomes Ferreira 

   

02 - EMIEF Padre Silvino Vicente Kunz 

Responsáveis legais: Aline Aparecida Gomes Duarte Freitas 

   Luana Verdasca Oliveira 

 

03- EMEF Dom Pereira de Barros 

Responsáveis legais: Érika Marçal Oliveira 

Maize Rosaria Silva Ribeiro 

 

04- EMIEF Prof. Emilio Simonetti 

Responsáveis legais: Claudia Regina Cursino 

Heloisa Maria dos Santos 

 

05- EMIEF Mario Lemos de Oliveira 

Responsáveis legais: Mikaelen Aparecida de Oliveira 

Elaine Aparecida da Costa Monteiro 

 

06- EMIEF Pref. Guido José Gomes Miné 

Responsáveis legais: Amanda Lúcia Pereira 

   Maria Patricia da Silva 

 

07- EMEF Prof. José Sant’Anna de Souza 

Responsáveis legais: Fernanda Mendonça Sales 

Sandra de Souza Nascimento Santos 

 

08- EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno 

Responsáveis legais: Andreia Neves de Souza Marques 

Aline Siqueira Silva 

09- EMIEF Prof.ª Marisa Lapido Barbosa 

Responsáveis legais: Sandra Regina Benedicto de Morais 

Sheila Aline de Sousa 

 

10- EMEF Profa. Celina Monteiro de Castro 

Responsáveis legais: Andrelina de Souza Navarro 

Claudete Lucélia Teodoro Costa 



Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

08
VOZ DOVALE
 

11- EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro 

Responsáveis legais: Milena Stelmachuski de Aquino 

Elaine Cristina Pissurno Urano 

 

12- EMEF Cel. José Benedito Marcondes de Mattos 

Responsáveis legais: Marcia Leoderio Alves da Silva Cunha 

Camila Santos da Silva Marcondes 

 

13- EMEF Dr. Quirino 

Responsáveis legais: Wlademir Guimarães Nunes 

Tabata Iris Marques Galdino 

 

14- EMEF Prof. Ernani Giannico 

Responsáveis legais: Regiane Moreira dos Santos 

Renata Ramos 

15- EMIEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho 

Responsáveis legais: Fabiana Aparecida dos Santos 

Rosiane Nogueira de Alcantara 

Kelly Cristina Luciano Coelho 

 

16- EMEF Ver. Joaquim França 

Responsáveis legais: Aparecida dos Santos Costa 

Tatiane Cristina Ribeiro 

 

17- EMIEF Prof. Dr. João Baptista  Ortiz Monteiro 

Responsáveis legais: Vanessa Milena Nascimento dos Santos 

Ana Cândida Ferreira Cabral 

 

18- EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar 

Responsáveis legais: Gisele Oliveira Silva Borsatti Custódio 

Tamara Caroline Barbosa Nogueira de Barros 

 

19- EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza 

Responsáveis legais: Janaina de Almeida Boari Ramos 

   Rafaela Maura Siqueira Roberto 

Alarcão 

 

20- EMEF Prof. Antônio Carlos Ribas Branco 

Responsáveis legais: Valéria Aparecida dos Santos Carlos 

Anésia Aparecida da Silva Santos 

 

21- EMEF Vereador Pedro Grandchamp 

Responsáveis legais: Ana Paula dos Santos 

Andresa Dias Galvão 

 

22- EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos 

Responsáveis legais: Viviane Maria da Silva 

   Clara Salvagno Bibe 

 

23- EMEIEF Cônego Benedito Augusto Corrêa 

Responsáveis legais: Regiane Francis Augustinho de Souza 

Meire de Oliveira 

 

24- EMEF Prof.ª Simone dos Santos - EMEF 

Responsáveis legais: Ilaine Migotto Victor 

Karina Vilela Marcondes de Souza 

 

25- EMEIEF Prof.ª Ana Silvia Paollichi Ferro 

Responsáveis legais: Fabricia Fernanda da Silva Santos 

Flávia Fernanda dos Santos 

 

26- EMEF Claudio César Guilherme de Toledo 

Responsáveis legais: Katiane Cristina Vieira 

Adriana Maria da Silva Carvalho 

 

27- EMEF Professora Judith Campista Cesar 

Responsáveis legais: Fabiana Valeska Patricia Fernandes Pio de 

Almeida 

   Aurileda Inês Chaves de Moura 

 

28- EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva 

Responsáveis legais: Olga Aparecida Duarte Assunção 

Verônica dos Santos Domingos Lucas 

 

29- EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva 

Responsáveis legais: Vera Lúcia Teodoro Santos 

   Renato Bruno Matos Pereira 

 

30- EMEEEIF Madre Cecília 

Responsáveis legais: Maria Zélia de Jesus Luz  

Clarice Alves Pascual 

31- EMEIF Emílio Amadei Beringhs – P1/P2 

Responsáveis legais: Ana Paula dos Santos Moreira 

Celina Aparecida dos Santos Leite 

 

32- EMIEF Prof. José Marcondes de Moura 

Responsáveis legais: Lilian Conceição dos Santos 

Ana Cláudia de Souza Oliveira 

 

33- EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz 

Responsáveis legais: Valéria Rezende 

Tayla Maria Maia de Souza Morais Marcelino 

 

34- EMIEF Marta Miranda Del Rey 

Responsáveis legais: Débora Gonçalves Soares 

   Dalila Gerusa Boare Lemes 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

35- EMIEF Benedito José dos Santos 

Responsáveis legais: Liara Lissinia Lidiane de Oliveira 

Suzana Alves Santos de Gouvêa 

 

36- EMEF José Rubens Wauner de Camargo 

Responsáveis legais: Tatiana da Silva Miranda 

 

37- EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas 

Responsáveis legais: Luana Domitilia Bueno da Silva 

   Alessandra Cristina Estevão 

 
38- EMEIEF Amedeo Piccini 

Responsáveis legais: Ana Dayse de Mello Ivo Ferreira 

   Rita Maria Faraildes 

 

39- EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz’ 

Responsáveis legais: Odair Aparecido de Jesus Bettin 

Fabiana Aparecida Presotto 

 

40- EMEIF Antônio de Angelis 

Responsáveis legais: Hellen Deborah de Alvarenga 

Regiane Capelete dos Santos 

 

41- EMEF Pref. Álvaro Marcondes de Mattos 

Responsáveis legais: Kelly Adriana Mikuanski de Souza 

   Thalita Eleutério Ferreira 

 

42- EMEF Diácono José Angelo Victal (P1) 

Responsáveis legais: Juliana dos Santos 

Rafaela Cristina Maria dos Santos 

 

43- EMEF Diácono José Angelo Victal (P2) 

Responsáveis legais: Ana Lucia da Silva Oliveira 

Gislene Cristiane Barbosa dos Santos 

 

44- EMEIF Braz Silvério Lemes 

Responsáveis legais: Aline Cristina Ferreira 

Marilda da Silva Marinho 

 

45- EMEF Prof.ª Docelina Silva de Campos Coelho 

Responsáveis legais: Fani Tereza Cursino Mateus 

Nicéia Vaz Rosa 

 

46- EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira 

Responsáveis legais: Franciele Valhe da Silva 

Andresa Fabiane de Moura 

  

 

47- EMEF Anna dos Reis Signorini 

Responsáveis legais: Cristiane de Oliveira Honorato Orofino 

Ana Paula Faria 

 

48- EMEF Frei Arthur Salvatti 

Responsáveis legais: Elizete Maria Manoel Pereira 

Alexandra Cassiano 

 

49- EMIEF Sgto. Everton Vendramel de Castro Chagas 

Responsáveis legais: Alessandra Domingues 

Maria Claudia de Oliveira 

 

50- EMEF Prof. Walther de Oliveira 

Responsáveis legais: Maria Aparecida Rodrigues 

Luiza Neide dos Santos 

 

51- EMEIEF Vereadora Judith Mazella Moura 

Responsáveis legais: Natália Lopes da Silva 

   Selma Aparecida dos Santos 

 

52- EMEF Dom José Antônio do Couto 

Responsáveis legais: Sandra Maria de Castro 

Patrícia Eleutério Lopes 

 

53- EMEF Ernani Barros Morgado 

Responsáveis legais: Juliana Aparecida Jorge Amorim 

Tatiana Maria Moreira Dias 

 

54- EMEIEF Tomé Portes Del Rei 

Responsáveis legais: Samara Maiara Alarcão Santos Gusmão 

Jhuana Elizabeth Faria 

 

55- EMEF Walter Thaumaturgo 

Responsáveis legais: Tatiana Aparecida Leite 

Simone Regina de Vasconcellos Renó 

 

 

UNIDADES DE ENSINO INTEGRAL – RESPONSÁVEIS 

LEGAIS 

 

01 - Unidade de Ensino Integral Hildebrando Rocha 

Responsáveis legais: João Paulo da Silva Junior 

Vanessa Carla Freitas 

 

02 - Unidade de Ensino Integral Prof.ª Thereza Villarta Gonçalves 

Responsáveis legais: Isabel Cristina Silva Oliveira 

Talita Amorim Andrade 

 

03 - Unidade de Ensino Integral – Parque Planalto  

Responsáveis legais: Simone Aparecida Andrade 

Lúcia Elaine Alves de Paula  

 

04 – Unidade de Ensino Integral – Jd. América  

Responsáveis legais: Anésia Aparecida da Silva Santos 

   Vanessa Heloisa dos Santos 

Wanchowski 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL – RESPONSÁVEIS LEGAIS 

 

01- EMEI Prof. Paulo Camilher Florençano 

Responsáveis legais:  Fernanda Flávia Pinto 

Rita de Cassia Lemes dos Santos 

 

02- EMEI Prof.ª Maria Edith Fernandes Moreira 

Responsáveis legais:  Hálice Elvira Duarte de Souza  

Regina Maria Guimarães Silva 

03- EMEI Antônio Custódio da Silva 

Responsáveis legais: Valéria Nunes da Silva Reis 

   Raquel Aparecida Dantas de Oliveira 

04- EMEI Maria Aparecida da Silva Quintanilha 

Responsáveis legais:  Priscila Aparecida de Oliveira Silva 

   Julia Ester Vasconcelos Silva 

   

 

 

05- EMEI Profa. Maud Sá de Miranda Monteiro 

Responsáveis legais:  Carla de Melo Elias 

Pamela Fabiana Santana Romano 

 

06- EMEI Profa. Alice Klier Monteiro 

Responsáveis legais:  Graziele Cristiane de Freitas dos 

Santos 

Nubia Cristina dos Santos Gonçalves 

 

07- EMEI Prof. Rubens Duarte 

Responsáveis legais:  Kelly Simone da Silva Carvalho 

   Jenifer Graziele Monteiro Ferreira 

 

08- EMEI João Dias Monteiro 

Responsáveis legais:  Bruna Deliele dos Santos 

Jéssica Tereza das Dores 

 

09- EMEI Irmã Placidina 

Responsáveis legais: Diecica Alves Amaral 

Jessica Helena dos Santos 

 

10- EMEI Miguel Luiz 

Responsáveis legais:  Erika de Aguiar Vaz 



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

Natália Barbosa Mayer de Camargo 

 

11- EMEI Diamantina Mendes de Almeida 

Responsáveis legais:  Fabiana dos Santos Oliveira Silva 

   Jessica Priscila da Silva 

 

12- EMEI José Alfredo Lopes Vieira 

Responsáveis legais:  Juliana de Andrade Souza 

Joelma de Jesus 

Joseane Lopes Baptista 

 

13- EMEI José Bento Alvarenga 

Responsáveis legais:  Simone dos Santos 

Thais Aguera Pinto 

 

14- EMEI Sebastião Gonçalves Leite 

Responsáveis legais:  Aline Vasconcellos Cardozo da Silva 

Simone de Abreu Conceição 

 

15- EMEI Prof. Paulo Cicchi 

Responsáveis legais:  Tabata Américo Araujo Cambará 

Sandra Marcia Prudente de Oliveira 

 

16- EMEI Prof. José Simplício 

Responsáveis legais:  Nathalia Naiara Rubin Kessler  

Luzitânia de França da Silva Tomé 

 

17- EMEI Prof.ª Maria Isabel Pereira Ribeiro 

Responsáveis legais:  Adriana Aparecida Venceslau de 

Oliveira 

   Raquel Peres de Araújo 

 

18- EMEI Vereador Waldemar Bonelli 

Responsáveis legais:  Adriana Reis Oliveira 

Michele Aparecida Barbosa Coelho 

19- EMEI Prof.ª Maria Pereira Santiago 

Responsáveis legais:  Karina Aparecida Medeiros da Silva 

Mariangela Ramos Monteiro 

 

20- EMEI Maria Anunciação Bueno  Patrício 

Responsáveis legais:  Luciana de Morais Lemes da Silva 

Rayssa Nakisuni Iwamura Rocha 

 

21- EMEI Prof.ª Inês Aparecida Damasceno Vanzella 

Responsáveis legais:  Derci de Fátima Fernandes 

Taiara Camila de Paula Marinho 

 

22- EMEI Ondina Ortiz Amadei Beringhs 

Responsáveis legais:  Barbará Helena Ramos 

   Michele Aparecida Ferreira da Silva 

Marcelino 

 

23- EMEI Prof. Eliete Santos Pereira Rodrigues 

Responsáveis legais:  Iranice Santana de Lima Carlos 

Mariana Casal Garcez 

 

24- EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã 

Responsáveis Legais:Helen Lima Bastos 

Priscila Fernanda Bastos Pereira 

 

25-EMEI Prof. Benedito Osvaldo Salgado 

Responsáveis legais: Elaine Roberta Vidal 

   Ana Layce de Souza Barbosa 

 

26-EMEI Nair Mouassab 

Responsáveis legais:  Michelle Aparecida Veriato dos Santos 

Michele Cardoso da Silva 

 

27-EMEI Vereador Eleozippo Silveira Pinto 

Responsáveis legais:  Jheniffer Assarissi dos Santos 

Maria Inês Nicodemo Figueiredo 

 

28-EMEI Vereador Brasil Natalino 

Responsáveis legais: Valmir Carneiro Ceschini 

   Maiara Aparecida Oliveira Patrício  

 

29-EMEI Maria Benedita dos Santos 

Responsáveis legais:  Lívia Maria Moreira Soares de Souza 

Josiane Aparecida dos Santos Lopes 

 

30-EMEI Prof.ª Ana Maria Zarzur 

Responsáveis legais:  Andreza Aparecida Vicente Morgado 

de Souza 

   Leidy Laura de Oliveira Silva 

 

31- EMEI Irmã Celeste 

Responsáveis legais:  Damiana dos Santos Felipe 

Gabriele Aparecida dos Santos 

 

32- EMEI Prof.ª Simone dos Santos  

Responsáveis legais:  Glaucia Regina Vilela de Moura 

Wanderley 

José Fabio Ramos Junior 

 

33-EMEI Prof.ª Iracema Dias Carvalho de Almeida 

Responsáveis legais:  Fernanda Furtado Moura 

Jean Mauricio Carvalho 

 

34-EMEI Prof. Fábio Moura 

Responsáveis legais:  Angelica Monique Vicente Goulart 

Edjane Nunes da Silva Oliveira 

 

35-EMEI Oswaldo Barbosa Guisard 

Responsáveis legais: Antônia Kátia Matias Leite 

   Vera Lucia Teodoro Santos  

  

 

36-EMEI José Ortiz Monteiro Patto 

Responsáveis legais:  Cristiane Aparecida Ferreira Alves 

Antonia Elisabete Alves da Silva Pereira 

 

37-EMEI Prof.ª Ana Silvia Paolicchi Ferro – Inf. 

Responsáveis Legais: Marcia Maria Reis Silva de Faria 

     Luana de Almeida Sales Freitas 

 

38-EMEI Prof.ª Sirley Aparecida Gonzaga Capucho 

Responsáveis Legais: Marcia Regina dos Santos Novaes Jacinto 

     Maria José Trindade do Nascimento 

 

39-EMEI Prof.ª Maria de Lourdes Pereira Quintanilha 

Responsáveis legais:  Joyce de Fátima Cursino 

Fabiana Aparecida Cursino dos Santos 

 

40-EMEI Mãe Maria 

Responsáveis legais:  Vanessa Cristina Gradim Marcondes 

Nayla Priscila de Abreu 

 

41-EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci – P1 

Responsáveis legais:  Joice Fernanda de Faria 

Janaina Beatriz Nunes de Oliveira Candido 

 

42-EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci – P2 

Responsáveis legais:  Neiza Aparecida Santos 

Cristiane Cristine dos Santos Rodrigues da Silva 

 

43-EMEI Prof. Roque Passarelli 

Responsáveis legais:  Claudia Regina Paula de Souza 

Almeida 

   Juliana Aparecida Olímpio Passos 

 

44-EMEI Miguel Ribas Branco 

Responsáveis legais:  Danielle Sthefany Estevão Leardini 

Sabrina Guilherme Neto 

 

45-EMEI Vicência Gení Arantes 

Responsáveis legais:  Hellen Simone Pinheiro da Costa Pinto 

Crizane Ferreira de Sousa 

 

46-EMEI Ulysses Carlos Schmidt 

Responsáveis legais:  Karla Beatriz Silvério Savano 

Rafaela de Souza Prado Santos 

 

47-EMEI Prof.ª Teresinha Alves do Prado 

Responsáveis legais:  Débora Pedroso Costa Lino 

   Diélen Cássia dos Santos Graciano 

 

48-EMEI Antônio de Freitas Malaman 

Responsáveis legais:  Amanda Cristina Moreira 

Tamires Fernanda Nunes de Aguiar 

 

49-EMEI Albertina Lindegger 

Responsáveis legais:  Tainá Drielle Andrade Araujo 

   Jucélia Agostine dos Santos 

 

50-EMEI Prof.ª Cláudia Maria Labinas Roncon Saud 

Responsáveis Legais: Giovanna Leite Cabral 

     Giselle da Rosa Valladão Cocchiola 

 

51-EMEI Prof.ª Maria Isabel Pistilli Mendonça 

Responsáveis legais:  Benedita Aparecida Pereira da Silva 

Monteiro 

Ericka Christina Gomes de Souza 

 

52-EMEI Maria Luíza da Silva 

Responsáveis legais:  Jennifer Cristina dos Santos 

Karen Fernanda Siqueira 

 

53-EMEI Pastor José Ezequiel da Silva 

Responsáveis Legais: Leticia da Fonseca Medina Antoni 

     Luciane Alves dos Santos 

 

54-EMEI Manoel de Almeida Barreto 

Responsáveis legais:  Daniele Aparecida de Campos 

Rodrigues 

Renata Rodrigues de Medeiros 

 

55-EMEI Dr. José Dirceu Castro Carneiro 

Responsáveis legais:  Andressa Aparecido Braz 

   Angela Maria dos Santos 

 

56-EMEI Cecília Mattos Pereira 

Responsáveis legais:  Fabiana dos Santos Alexandrino 

Adriele dos Santos Medeiros 

 

57-EMEI Profa. Gilda Maria Bastos Abud Indiani 

Responsáveis legais:  Regina Rodrigues Costa 

Fabiola dos Santos Ananias 

 

58-EMEI Ten. Alexandre Gandhi Souza Lacerda 

Responsáveis legais:  Adrielle Alves Uchoas 

Juliana de Carvalho Viana Marinho 

 

59-EMEI Frei Teófilo Michelaço 

Responsáveis legais:  Simone Ferreira de Paula Rezende 

Adrielle Nathalia Braga Lorezon  

 

60-EMEI Marília Pereira Valente 

Responsáveis legais: Vanderlânia Paulo da Silva Aquino 

Paloma Paula Nagahashi 

 

61-EMEI Prof. Luiz Américo Pastorino 

Responsáveis legais:  Gabriela Agata Carvalho Lima Lobo 

Jussara Aparecida Ferreira 

 

62-EMEI Prof. João Quintanilha 

Responsáveis legais:  Adriana Aparecida Arouca 

                                    Marizete Aparecida Cesar Fernandes 

 

63-EMEI Carmelita Santos de Oliveira 

Responsáveis legais: Marcela da Silva Cruz 

Nathalia Lobato de Andrade 

 

64-EMEI Dolores Barreto Coelho 

Responsáveis legais:  Sabrina Vittoretti Lemes Santos 

Maria da Conceição Leite Santos 

 

65-EMEI Iardilei Viana de Aquino 

Responsáveis Legais:Flávia Aparecida de Souza 

   Jaqueline do Nascimento Pacheco                                

 

66-EMEI Ten. Cel. PM. Péricles Nogueira Santos 

Responsáveis legais:  Crisleide de Paula Menino 

Judith Coli 

 

67-EMEI Maria Mirian de Almeida 

Responsáveis legais: Ingrid Stephani de Castro dos Santos 

   Talita Ribas Quintiliano de Morais  

  

Prefeitura Municipal de Taubaté,  01 de julho de 2020, 381º da 

fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de 

Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

10
VOZ DOVALE

PORTARIA Nº  871, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à 

vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 

23.696/2019, 

R E S O L V E: 

A Comissão constituída pela Portaria nº 503, de 04 de abril de 2016 

e suas alterações, a qual tem a incumbência de fiscalizar e avaliar a 

Merenda Escolar na Rede Municipal de Ensino por Gestores e 

Professores do Ensino Fundamental e Educação Infantil passa a ter a 

seguinte composição: 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – Gestores e professores 

 

01 - EMIEF Profa. Anita Ribas de Andrade 

Gestor: Alexandra Borelli Lóssio 

Professores:  Maria Rosalina Piorino de Souza  

Sumara Gomes de Moraes 

 

02 - EMIEF Padre Silvino Vicente Kunz 

Gestor: Francisco Trevisan 

Professores: Alessandra Simões de Souza 

Fabiano Fonseca 

 

03- EMEF Dom Pereira de Barros 

Gestor: Daniela Castilho Rodrigues 

Professores:  Eliane Cristina de Oliveira Pereira 

Maria Helena Ribeiro Rocha  

 

04- EMIEF Prof. Emilio Simonetti 

Gestor: Waldir Cesar Almeida Junior 

Professores:  Lucimara Vieira da Silva 

Tomasa Regina Nascimento 

 

05- EMIEF Mario Lemos de Oliveira 

Gestor: Marilda Regis de Assis 

Professores: Tamires Cristina Felipe 

            Valquiria Santos Batista 

 

06- EMIEF Pref. Guido José Gomes Miné 

Gestor: Josemir Landes de Oliveira 

Professores:  Thaís de Andrade Pinto Ribeiro 

André Luís Cândido da Silva  

 

07- EMEF Prof. José Sant’Anna de Souza 

Gestor: Wilse Mara Galvão Santos 

Professores:  Sandra Silva de Almeida 

Vanessa Aparecida Toledo Mendonça Moreira 

 

08- EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno 

Gestor:  Gabriela Antonia Corrêa da Silva 

Professores:  Luciana Gomes Cruz 

Jones Moreira Silva 

 

09- EMIEF Prof.ª Marisa Lapido Barbosa 

Gestor: Gisele Valéria Teodoro Barbosa 

Professores:  Maria Isabel dos Santos Albissu 

Mônica Nunes de Matos 

 

10- EMEF Profa. Celina Monteiro de Castro 

Gestor: Ellen Monteiro Cesar 

Professores: Abigail Elizeu de Oliveira 

  Shirlei dos Santos Sousa 

 

11- EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro 

Gestor: Paula Regina da Costa 

Professores:  Danielle Barbosa Lemes 

Eliana Antunes de Oliveira Mazzi 

 

12- EMEF Cel. José Benedito Marcondes de Mattos 

Gestor: Francislene Aparecida Arruda Teixeira da Silva 

Professores:  Fabricia Alexandra Azambuja de Toledo 

Rosalina Fátima da Costa Neves Gobbo 

 

13- EMEF Dr. Quirino 

Gestor: Elizabeth Mota Santos Mello 

Professores: Richard Felipe de Jesus 

           Maria Liete Gonzaga Figueiredo Bernabe 

 

14- EMEF Prof. Ernani Giannico 

Gestor: Daniela de Camargo Santos Luchesi 

Professores:  Raquel Irene Matias Victorino de Oliveira 

  Claudia Adriane Lopes Campos Lucci 

 

15- EMIEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho 

Gestor: Patrícia Rodrigues Ramos 

Professores: Marcia Rangel Nunes 

Cleunice Maria de Campos 

 

16- EMEF Ver. Joaquim França 

Gestor: Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro 

Professores:  Vinício Radamés Santos Cezar 

Marcos Geia Junior 

 

17- EMIEF Prof. Dr. João Baptista  Ortiz Monteiro 

Gestor: Lilian Menezes Cavalca 

Professores:  Elisa Helena Guimarães Ramos 

Eude Duques do Rego 

 

18- EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar 

Gestor: Shirley de Moraes Batista 

Professores: Ana Lúcia Silva de Moura 

Célia Telles dos Santos 

 

19- EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza 

Gestor: Leonardo Lopes Rodrigues 

Professores:  Mariléa Rosa Ilário Lopes 

Marina Rocha Abrami 

 

20- EMEF Prof. Antônio Carlos Ribas Branco 

Gestor: Flaviane de Carvalho Andrade 

Professores:  Henrique Angelo da Silva 

  Sabrina de Oliveira Ferreira 

 

21- EMEF Vereador Pedro Grandchamp 

Gestor: Plinio de Oliveira Macedo Junior 

Professores:  Ana Lúcia de Souza Lotufo 

Valdete Aparecida de Faria 

 

22- EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos 

Gestor: José Otávio Marcondes 

Professores: Aurea da Silva 

Thais Pariz Maluta 

 

23- EMEIEF Cônego Benedito Augusto Corrêa 

Gestor: Ana Maria Marcondes 

Professores:  Dario Ferreira da Silva 

Maria Aparecida dos Santos 

 

24- EMEF Prof.ª Simone dos Santos - EMEF 

Gestor: Laura Rechdan Ribeiro Novaes 

Professores:  Amanda Vasconcellos Batista 

Elisângela de Oliveira Tostes 

 

25- EMEIEF Prof.ª Ana Silvia Paollichi Ferro 

Gestor: Luciane Carvalho de Brito Ferreira 

Professores:  Gabriele Ferreira da Silva 

Valdirene de Ávila 

 

26- EMEF Claudio César Guilherme de Toledo 

Gestor: Marcela Vellasco Gonçalves 

Professores:  Sinara Pasqualini 

Ana Camila Victoriano 

 

27- EMEF Professora Judith Campista Cesar 

Gestor: Maura Regina Silva Vianna Leo 

Professores:  Jacqueline de Oliveira Silva Leal 

Denise Teberga Mendanã 

 

28- EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva 

Gestor: Mauro Celso Senatore 

Professores:  Julien César Mélega 

Evelize Marcon Veloso 

 

29- EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva 

Gestor: Carla Alessandra Siqueira  

Professores: Lilian de Mattos Matienzo 

  Márcia do Nascimento Ferreira 

 

30- EMEEEIF Madre Cecília 

Gestor: Elizangela Cristina de Oliveira 

Professores:  Ivone Lina de Souza 

  Allen Feliciano Coelho 

 

31- EMEIF Emílio Amadei Beringhs – P1/P2 

Gestor: Suzana Aparecida Ramiro 

Professores:  José Sebastião Lima de Souza Junior 

Rosana Maria de Alvarenga Santos 

 

32- EMIEF Prof. José Marcondes de Moura 

Gestor: Camila Bonato Santos Rocha 

Professores:  Alexandra dos Reis Ferreira 

Marli da Silva Oliveira 

 

33- EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz 

Gestor: Daniela Santos Oliveira 

Professores: Juliana Martins Ananias Lourenço Barbosa 

  Sandra de Castro Saab 

 

34- EMIEF Marta Miranda Del Rey 

Gestor: Sandra Gomes Trindade 

Professores: Aloisio Marques Pereira 

Ademir Gonçalves       

                                                                

35- EMIEF Benedito José dos Santos 

Gestor: Décio Rezende Santos 

Professor:  Maria Valquiria Senóbio 

Valquiria Santos Baptista 

 

36- EMEF José Rubens Wauner de Camargo 

Gestor: Camila Bonato Santos Rocha 

Professor: Ricardo Alcântara de Melo 

Carlos Eduardo Rodrigues 

 

37- EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas 

Gestor: Janete Aparecida dos Santos Barbosa 

Professores:  Angela Maria Paiva Gois 

Joseane Patrícia de Araujo 

 
38- EMEIEF Amedeo Piccini 

Gestor: Ana Paula dos Santos 

Professores:  Katia Roman Leite Filippi 

Roselene Aparecida de Moraes 

 

39- EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz’ 

Gestor: Daniella de Almeida Miranda 

Professores:  Patricia Fernanda de Almeida Silva 

Neila Aparecida Telmo Cabral 

 

40- EMEIF Antônio de Angelis 

Gestor: Décio Rezende Santos 

Professores:  Ana Claudia dos Santos 

Vanessa Oliveira de Alvarenga 

 

41- EMEF Pref. Álvaro Marcondes de Mattos 

Gestor: Grazielle do Prado Santos 

Professores:  Fabiana Mori de Paula 

  Gilcilene Maria de Oliveira Ferreira 

 

42- EMEF Diácono José Angelo Victal (P1) 

Gestor: Maria Cláudia de Paula Nunes 

Professores: Carla Mônica Gomes Safady 

Rosana Soares de Freitas 

 

43- EMEF Diácono José Angelo Victal (P2) 

Gestor: Maria Cláudia de Paula Nunes 

Professores: Maria Cristina Moreira dos Reis 

Mirtes Meire Bonifácio 

 

44- EMEIF Braz Silvério Lemes 

Gestor: Décio Rezende Santos 

Professor:  Maria Valquiria Senóbio 

Neir Lardo Leitão 

 

45- EMEF Prof.ª Docelina Silva de Campos Coelho 

Gestor: Isabel Cristina Silva e Santos 

Professores:  Claudia Lucia da Silva 

Ana Carolina dos Santos Pereira Oliveira 

 

46- EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira 

Gestor: Vanessa Regina Moreira 

Professores:  Bernadete de Moura Assis Pereira 

Joana D’Arch Panisio Barbosa 

 

47- EMEF Anna dos Reis Signorini 

Gestor: Luiz Ricardo Rocha Pereira 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

Professores:  Lucíola de Paula Ancora da Luz 

Sheila Aparecida Ferreira 

 

48- EMEF Frei Arthur Salvatti 

Gestor: Vanessa de Sá Macedo do Couto 

Professores:  Vanessa Ortiz Lobão 

   Fábia Cristina Souza de Oliveira 

 

49- EMIEF Sgto. Everton Vendramel de Castro Chagas 

Gestor: Rogério do Amaral Santos 

Professores:  Ana Cláudia Duque Patto 

Lilian Aparecida Antunes Vitório 

 

50- EMEF Prof. Walther de Oliveira 

Gestor: Patrícia Rampazzo 

Professores:  Nayara Pires de Faria 

Renata Cristina Arias Dias Salgado 

 

51- EMEIEF Vereadora Judith Mazella Moura 

Gestor: Cristiane Vieira Nogueira Azevedo 

Professores:  Cristiana Aparecida Fialho Rodrigues 

Silvia Helena da Silva Rego Bettoni 

 

52- EMEF Dom José Antônio do Couto 

Gestor: Ângela Cristina da Conceição Santana 

Professores:  Jeniffer Aparecida Bentos 

  Graziela Reimberg Syrio de Oliveira 

 

53- EMEF Ernani Barros Morgado 

Gestor: Fernanda Aparecida de Campos 

Professores:  Osni Lourenço Cruz 

Alessandrina Camargo Lemes 

 

54- EMEIEF Tomé Portes Del Rei 

Gestor: Márcia Graça Marcondes Satin 

Professores:  Aline Aparecida Oliveira Vicente 

  Janaina dos Santos 

 

55- EMEF Walter Thaumaturgo 

Gestor: Maria de Fátima Flausino Barbosa 

Professores: Rafael Alberto Gomes Brito de Siqueira e Silva 

Sulamita Maria Braz 

 

UNIDADES DE ENSINO INTEGRAL – PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

 

01 - Unidade de Ensino Integral Hildebrando Rocha 

Gestor: Natália Maria Rita Marcondes de Souza 

Professores:  Fabiana de Fátima Augusto de Jesus  

   Silvia Regina Tunin 

 

02 - Unidade de Ensino Integral Prof.ª Thereza Villarta Gonçalves 

Gestor: João Guilherme Duque Patto 

Professores:  Thais de Morais Ribeiro 

  Rafael Miranda da Silva 

 

03 - Unidade de Ensino Integral – Parque Planalto  

Gestor: Tatiana Barbosa Brito  

Professores:  Adriana Gisele Pavanetti de Campos Taira 

Rebeca da Silva Santos 

 

04 – Unidade de Ensino Integral – Jd. América  

Gestor: Viviane Cristina Pavanetti de Souza  

Professores:  Eduardo Puilen 

Douglas Gouvêa da Silva Corrêa 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL – PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

01- EMEI Prof. Paulo Camilher Florençano 

Gestor: Patrícia dos Santos Furlan 

Professores:  Gisely Vanessa dos Santos 

Halana Sampaio Forone 

 

02- EMEI Prof.ª Maria Edith Fernandes Moreira 

Gestor: Débora Alves de Oliveira Silva 

Professores:  Simone dos Santos Cursino da Silva 

Delci Martins da Silva Gomes 

 

03- EMEI Antônio Custódio da Silva 

Gestor: Lucilene Monteiro Fonseca da Silva 

Professores:  Gisele Cristina Quirino de Moura da Cruz 

Ivonete Rodrigues de Faria 

04- EMEI Maria Aparecida da Silva Quintanilha 

Gestor: Danielle Pavanetti Siqueira Campos 

Professores:  Patricia Ilona Victor Horvath Intrieri 

Renata Rangel Pereira Harada 

 

05- EMEI Profa. Maud Sá de Miranda Monteiro 

Gestor: Fabiana Aparecida Felipe Silva  

Professores:  Aparecida Alves de Medeiros 

  Teyty Santos Silva  

 

06- EMEI Profa. Alice Klier Monteiro 

Gestor: Letícia Junqueira Alves Dutra 

Professores:  Debora Tagata de Moura Barros 

Elzy Santos Azevedo 

 

07- EMEI Prof. Rubens Duarte 

Gestor: Tânia Fernanda Monteiro 

Professor:  Célia Regina Maffetano de Brito 

Manuela Monteiro Moreira 

 

08- EMEI João Dias Monteiro 

Gestor: Simone Araujo Miranda 

Professores:  Ana Paula Santos Leite 

  Tais Aparecida de Alcântara 

 

 

09- EMEI Irmã Placidina 

Gestor: Renata Juliana de Gouvêa Matos 

Professores:  Veruska David Eiras Antunes 

Yoná Shirley Teodoro Belizário 

 

10- EMEI Miguel Luiz 

Gestor: Rosana Rezende Santos 

Professores:  Fabiana Araújo da Silva 

Maria Eliana de Paula dos Santos Tozeto 

 

11- EMEI Diamantina Mendes de Almeida 

Gestor: Claudia Maria de Souza 

Professores:  Solange Aparecida Ribeiro dos Santos 

   Maria Inês Corbani Mollica 

 

12- EMEI José Alfredo Lopes Vieira 

Gestor: Maria de Fátima Francisca Lima 

Professores:  Angelica da Silva Alcântara 

Andrea Aparecida Bicudo 

 

13- EMEI José Bento Alvarenga 

Gestor: Shirley Teixeira de Macedo 

Professores:  Luciane de Oliveira Balbino Silva 

Talita Maria Leite 

 

14- EMEI Sebastião Gonçalves Leite 

Gestor: Valéria Regina Freitas dos Santos 

Professores: Alessandra Farias da Silva 

Patrícia Crystina Reis 

 

15- EMEI Prof. Paulo Cicchi 

Gestor: Marta Naomi Shinokawa 

Professores:  Maria dos Santos de Oliveira 

Rosângela Aparecida da Silva 

 

16- EMEI Prof. José Simplício 

Gestor: Maria Gabriela Mesquita Galdino 

Professores:  Delfina Damião Antunes dos Santos 

  Tatiane Jesus de Souza do Prado 

 

17- EMEI Prof.ª Maria Isabel Pereira Ribeiro 

Gestor: Rita de Cássia Gouvea 

Professores:  Adriana Ribeiro Maltez 

Verônica Bianchi Mendes dos Santos 

 

18- EMEI Vereador Waldemar Bonelli 

Gestor: Érika Santos 
Professores:  Larissa de Moraes Cardoso 

Maria Cláudia dos Santos Silva 
 

19- EMEI Prof.ª Maria Pereira Santiago 
Gestor: Lilian de Lima Nunes 

Professores:  Priscilla Landim de Seixas 
Alessandra Silvia de Melo Pereira 

 

20- EMEI Maria Anunciação Bueno  Patrício 

Gestor: Giseli Donizeti Moraes Leite 

Professor: Priscila da Silva Sloboda Cândido 

       Alessandra Alves Santos 

 

21- EMEI Prof.ª Inês Aparecida Damasceno Vanzella 

Gestor: Andréia Alves de Lima Santos Leite 

Professores:  Dinair Urano da Silva 

Denise Moreira da Costa 

 

22- EMEI Ondina Ortiz Amadei Beringhs 

Gestor: Andréia Lúcia Siqueira 

Professores: Jussara de Brito Bellussi 

Neide de Almeida Cruz 

 

23- EMEI Prof. Eliete Santos Pereira Rodrigues 

Gestor: Rogéria Aparecida Barbosa Inácio 

Professores:  Alcelane Sábia Torres 

Dulcinea Aparecida de Souza Oliveira 

 

24- EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã 

Gestor: Fernanda Pinto Fonseca 

Professores:  Edna dos Santos da Silva Meireles 

Ana Paula Rodrigues Vieira Guedes 

 

25-EMEI Prof. Benedito Osvaldo Salgado 

Gestor: Sandra Fidelis Santos 

Professores:  Renata Micheli Rodrigues da Cunha 

  Cristiane de Farias  

 

26-EMEI Nair Mouassab 

Gestor: Thaís Adriana de Faria Corrêa 

Professores: Maria da Glória Vasconcellos Junqueira Raymundo 

           Natália Pena de Barros Santos 

 

27-EMEI Vereador Eleozippo Silveira Pinto 

Gestor: Michele Cardenuto Antunes Lami 

Professores:  Adriana Lopes 

Fabiana Cristina de Paula 

 

28-EMEI Vereador Brasil Natalino 

Gestor: Shirlei Candido Pinto 

Professores: Amanda Moraes Oliveira Maciel 

  Daniela Vasconcellos dos Santos 

 

29-EMEI Maria Benedita dos Santos 

Gestor: Mayra Santos de Lima 

Professores: Barbara Alabarce da Silva 

Tânia Cristina Santos Nunes 

 

30-EMEI Prof.ª Ana Maria Zarzur 

Gestor: Cristiane Regina de Angelis Morais 

Professores: Monica Jeane da Silva 

Alessandra Tiago Varajão de Paula 

 

31- EMEI Irmã Celeste 

Gestor: Elizabete Magalhães 

Professores:  Rosana Bueno 

Valeria Cabetti 

 

32- EMEI Prof.ª Simone dos Santos - EMEI 

Gestor: Amanda Maria Guimarães Barbério Bueno 

Professores:  Adriana Vanessa Marcondes Antunes Franco 

Cristiane Marins Braga 

 

33-EMEI Prof.ª Iracema Dias Carvalho de Almeida 

Gestor: Angela Tunin Pergo 

Professores:  Daniela Cristina dos Santos Coelho da Silva 

  Silvia Helena Aparecida de Lima 

 

34-EMEI Prof. Fábio Moura 

Gestor: Vanete Cristiane de Almeida 

Professores:  Lucia Fernanda Faria Silva 

Silvia dos Santos Francisco Martimiano 

 

35-EMEI Oswaldo Barbosa Guisard 

Gestor: Denise Fernandes Caretta 

Professores:  Paula Santos Tavares Ribeiro  

                          Solange Sávio de Souza Alvarenga 

  

36-EMEI José Ortiz Monteiro Patto 

Gestor: Inês Bispo Nogueira 

Professores:  Dina Mara Ferreira Brandão 

Rogéria Cavalca da Silva 



Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

12
VOZ DOVALE
 

37-EMEI Prof.ª Ana Silvia Paolicchi Ferro – Inf. 

Gestor: Lara Antonieta Cadorini Claro Vieira 

Professores: Valdirene de Fátima de Oliveira Mariano  

            Patricia Mara Souza dos Santos 

 

38-EMEI Prof.ª Sirley Aparecida Gonzaga Capucho 

Gestor: Michelle de Campos Reis 

Professores: Vanessa Carolina Gomes de Melo  

            Rebeca dos Santos 

 

39-EMEI Prof.ª Maria de Lourdes Pereira Quintanilha 

Gestor: Carla Renata Marques Lobato de Faria  

Professores:  Andreia Pedreira Santos Oliveira 

Eliana Lima de Araújo 

 

40-EMEI Mãe Maria 

Gestor: Leonor de Abreu Silva Santos 

Professores:  Barbara Lopes Monteiro Lobo 

Sabrina Moreira Varejão 

 

41-EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci – P1 

Gestor: Nayara Santos de Lima 

Professores:  Silvana Aparecida Ribeiro Lorenzotti 

Ana Paula da Silva Santos 

 

42-EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci – P2 

Gestor: Rosana de Morais Cardoso Martinez 

Professores:  Jussara Xavier de Castro de Jesus 

Amanda Migotto 

 

43-EMEI Prof. Roque Passarelli 

Gestor: Jaqueline Eduvirgem de Oliveira Proença 

Professores:  Débora Cristina de Souza Santos 

Eliane da Silva 

 

44-EMEI Miguel Ribas Branco 

Gestor: Vanessa Gonçalves de Lima Lindolfo 

Professores:  Giovana Baleiro de Freitas Rezende 

Fabiana Avagliano Lopes da Costa 

 

45-EMEI Vicência Gení Arantes 

Gestor: Monique de Oliveira Bernardino 

Professores:  Daniela Pimentel Vieira de Carvalho Ribeiro 

Sandra Cristina Severiano Molina 

 

46-EMEI Ulysses Carlos Schmidt 

Gestor: Roselene Maria do Espírito Santo 

Professores:  Maria Elisa Marcelino 

Priscila Pinelli Silva da Cunha 

 

47-EMEI Prof.ª Teresinha Alves do Prado 

Gestor: Elaine Moscardo Gomes Labinas 

Professores:  Sandra Teles dos Santos 

Priscila Santos de Paula Fonseca 

 

48-EMEI Antônio de Freitas Malaman 

Gestor: Renata Barbosa do Prado Sales 

Professores:  Cristiane Paiva Cruz 

Miriam Inácio da Silva 

 

49-EMEI Albertina Lindegger 

Gestor: Michelle Andreia Prado da Silva Soldi 

Professores:  Ediene Andreucci Bergamini 

Cleuza dos Santos 

 

50-EMEI Prof.ª Cláudia Maria Labinas Roncon Saud 

Gestor: Edimara Rodrigues Santos 

Professores: Ariane Suelen dos Santos Graça 

            Fátima Simone Batista 

 

51-EMEI Prof.ª Maria Isabel Pistilli Mendonça 

Gestor: Gabriela de Castro Loech Amorim 
Professores:  Ana Paula Leão Silva 

Elizandra Nascimento Oliveira 
 

52-EMEI Maria Luíza da Silva 
Gestor: Andréia Alves Corrêa 

Professores:  Lucimeire de Oliveira Pires 
Rute Gonçalves 

 

53-EMEI Pastor José Ezequiel da Silva 

Gestor: Giovana Ramos 

Professores:  Daniela Matias de Oliveira 

Sandra Mariotto de Farias Barbosa 

 

54-EMEI Manoel de Almeida Barreto 

Gestor: Cássia Alessandra dos Santos Gouvêa 

Professor:  Maria Luísa Nunes da Silva 

  Elaine Cristina dos Santos 

 

55-EMEI Dr. José Dirceu Castro Carneiro 

Gestor: Lettícia de Cássia dos Santos 

Professores:  Denise Baptista Pereira  

  Lisele Galvani 

 

56-EMEI Cecília Mattos Pereira 

Gestor: Lidiane Dionisio Oliveira  

Professores:  Elaine Rodrigues de Oliveira 

Telma Pereira Ramos 

 

57-EMEI Profa. Gilda Maria Bastos Abud Indiani 

Gestor: Lúcia Helena Moraes dos Santos 

Professores: Renia Maria Bento da Silva Diniz 

Juliana Gonçalves Miranda 

 

58-EMEI Ten. Alexandre Gandhi Souza Lacerda 

Gestor: Nadir Josefine Confalone 

Professores:  Luiza Lidia de Faria Santos 

  Vanessa Monte Mor Mattos 

 

59-EMEI Frei Teófilo Michelaço 

Gestor: Monique de Oliveira Souza 

Professores:  Kátia Machado Carvalho Pereira 

  Cassia Mara da Silva Arantes 

 

60-EMEI Marília Pereira Valente 

Gestor: Giuliane Aparecida Marcelino da Silva 

Professores:  Kelsilene Silva Louzada de Oliveira 

Vanderléia Nunes de Gois 

 

61-EMEI Prof. Luiz Américo Pastorino 

Gestor: Ana Camila Ynoue 

Professores:  Alba Valéria de Oliveira 

Alessandra de Sousa Pereira 

62-EMEI Prof. João Quintanilha 

Gestor: Graciela Quirino de Moura 

Professores:  Karen Beserra Soares 

Márcia Zuleika Macedo Vitor 

 

63-EMEI Carmelita Santos de Oliveira 

Gestor: Adriana Simas da Silva 

Professores:  Andreia Maria Machado Citro 

Sandra Geni Scarpa Soares 

 

64-EMEI Dolores Barreto Coelho 

Gestor: Monalisa Raymundo Barbosa 
Professor:  Andreza Fabiane Neves Castilho 

Márcia Maria Resende Campos 
 

 
65-EMEI Iardilei Viana de Aquino 

Gestor: Fabiana Lorenzão de Souza 
Professores:  Heloisa Aparecida Galhardo 

Sonia Cristina Pace da Silva Braz 
 

66-EMEI Ten. Cel. PM. Péricles Nogueira Santos 
Gestor: Elaine Pavanetti Rosa Alves Silva 

Professores:  Ana Regina de Oliveira 
Graziela dos Santos Ribeiro 

 
67-EMEI Maria Mirian de Almeida 

Gestor: Débora Maria da Silva Ribeiro 
Professores: Cassia Mara da Silva Arantes 

Priscila de Jesus Dutra Betat de Souza 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho de 2020, 381º da 
fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de 

Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº.  872, DE 01 DE JULHO 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 194, de 05 de 

fevereiro de 2020, no que tange o afastamento junto à Secretaria de 

Educação da servidora TANIA FERNANDA MONTEIRO DE 

OLIVEIRA E SILVA matrícula nº 19.038, a contar de 23/06/20. 

II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 

23/06/2020, para o exercício da função gratificada de Vice Diretor 

de Escola da EMEI PROF. RUBENS DUARTE, conforme disposto 

na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, 

subordinado à Secretaria de Educação.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 01 de julho de 2020, 381º da 

fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de 

Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA SESPM Nº 76, DE 29 DE JUNHO DE 2020 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETARIO DE 

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições 

e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

21.606/2020.  

R E S O L V E: 

ARQUIVAR os autos por ausência de irregularidades e 

responsabilidade funcional do GCM 3ª CL ANDERSON JULIO 

GOMES, matrícula 27.990, conforme artigo 65, V, da Lei 

Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 29 de junho de 

2020. 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 

SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

 

       PORTARIA SESPM Nº 77, de 01 DE JULHO DE 2020    

RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

I - Nos termos do Inciso I, Art. 5º do Decreto Nº 14.616 de 02 de 

Dezembro de 2019, cessar a autorização para o PORTE de arma de 

fogo FUNCIONAL em serviço dos Guardas Civis Municipais 

abaixo estabelecidos. 

 

Matrícula Nome 

34.674 Michael Wesley Barreto 

44.240 Juliana da Silva Procópio dos Santos 

II – Publique-se e registre-se. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, 

ao 01 de Julho de 2020. 

RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 

COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o 

pregão   presencial  abaixo, junto ao respectivo Departamento de 

Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou 

à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 36,46 (Trinta e seis reais 

e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão presencial Nº 41/20, que cuida do Registro de Preços para 

eventual contratação de empresa especializada em serviços de 

emplacamento de veículos pertencentes à Frota Patrimonial da 

Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) 

meses, improrrogáveis, com encerramento dia 16.07.20 às 14h30.  

 

PMT, aos 01.07.2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito 

Municipal. 



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os 

editais também estarão disponíveis, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e 

pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 74/20, que cuida da aquisição de academia da Terceira Idade e balanço adaptado 

para cadeirante, com encerramento dia 16.07.20 às 08h30.   A sessão pública ocorrerá no seguinte 

endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  

 

Pregão eletrônico Nº 106/20, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de carrinhos de 

bebê, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 16.07.20 às 08h30.  A 

sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.  

 

PMT, aos 01.07.2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

 

PROCESSO Nº.  14.853/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 28/20 

DESPACHO:   REVOGO o presente processo, tendo em vista o avanço da pandemia de COVID-19, o 

novo coronavírus, e o Decreto nº 14689 de 17 de março de 2020, que suspende os eventos no Município 

de Taubaté, tornando a presente prestação de serviços dispensada para o momento, o que faço com base 

no artigo 49, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 01/07/2020  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  14.827/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 27/20 

DESPACHO:     REVOGO o presente processo, tendo em vista o avanço da pandemia de COVID-19, o 

novo coronavírus, e o Decreto nº 14689 de 17 de março de 2020, que suspende os eventos no Município 

de Taubaté, tornando a presente prestação de serviços dispensada para o momento, o que faço com base 

no artigo 49, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 01/07/2020  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  15.739/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 30/20 

DESPACHO:     REVOGO o presente processo, tendo em vista o avanço da pandemia de COVID-19, o 

novo coronavírus, e o Decreto nº 14689 de 17 de março de 2020, que suspende os eventos no Município 

de Taubaté, tornando a presente prestação de serviços dispensada para o momento, o que faço com base 

no artigo 49, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 01/07/2020  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  15.751/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 31/20 

DESPACHO:      REVOGO o presente processo, tendo em vista o avanço da pandemia de COVID-19, o 

novo coronavírus, e o Decreto nº 14689 de 17 de março de 2020, que suspende os eventos no Município 

de Taubaté, tornando a presente prestação de serviços dispensada para o momento, o que faço com base 

no artigo 49, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 01/07/2020  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  13.405/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 21/20 

DESPACHO:   REVOGO o presente processo, tendo em vista o avanço da pandemia de COVID-19, o 

novo coronavírus, e o Decreto nº 14689 de 17 de março de 2020, que suspende os eventos no Município 

de Taubaté, tornando a presente prestação de serviços dispensada para o momento, o que faço com base 

no artigo 49, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 01/07/2020  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 27.616/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 02/20 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, constante do presente 

processo, a favor da empresa: FORTNORT DESENV. AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor  

 

 

total de R$ 644.999,97 (Seiscentos e quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e 

noventa e sete centavos); 

G.P, aos 29/06/2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LEI Nº 5.566, DE 01 DE JULHO DE 2020  

Autoria: Prefeito Municipal 

Denomina Centro de Referência Especializado de Assistência Social - “Conselheira Tutelar Edna 

Benedita de Almeida Santos”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Passa a denominar-se Centro de Referência Especializado de Assistência Social - “Conselheira 

Tutelar Edna Benedita de Almeida Santos”, CREAS II, localizado na Rua Dr. Urbano Figueira, 107, 

Centro, neste Município. 

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 

Centro de Referência Especializado de Assistência Social 

“Conselheira Tutelar Edna Benedita de Almeida Santos” 

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente Lei. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

ANDREA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES 

Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 01 de julho de 2020. 

MÁRCIA ELIZA DA SILVA 

Secretária de Governo e Relações Institucionais 

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

LEI Nº 5.566/2020  

Autoria: Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO 

BIOGRAFIA 

EDNA BENEDITA DE ALMEIDA SANTOS 

Edna Benedita de Almeida Santos nasceu em 28 de maio de 1957, filha de José Antonio de Almeida e 

Maria Julia de Almeida. 

Foi casada com Antonio Carlos dos Santos com quem teve dois filhos: Carlos Eduardo e Paula Tatiane. 

Formada em Serviço Social em 2015, iniciou sua missão na Assistência Social na década de 1990, 

focando sua atenção às crianças e adolescentes. Por mais de 10 (dez) anos foi catequista da Comunidade 

São Mateus, em Taubaté, onde conheceu a Pastoral da Criança e se apaixonou pelo trabalho voluntário. 

Atuou ativamente no trabalho comunitário nos Bairros: Sítio Santo Antonio, Sônia Maria, Sandra Maria e 

Silvia Maria.  

Participou ativamente, desde a inauguração, do Projeto Esperança, onde visa a convivência e o 

fortalecimento de vínculos e oferece atividades voltadas para a educação, saúde, arte, cultura e esporte, 

tendo como público-alvo crianças e adolescentes. 

No ano de 2007 se candidatou ao seu primeiro mandato para Conselheira Tutelar, destacando-se na defesa 

do ECA, o que levou ao seu segundo mandato em 2012, trabalho interrompido abruptamente com seu 

falecimento em 15 de novembro de 2015. 

Edna sempre será lembrada por seu grande coração, devoção e comprometimento com a causa social. 

 

LEI Nº 5.565, DE 01 DE JULHO DE 2020  

Autoria: Prefeito Municipal 

Altera o Quadro XIII da Lei nº 5.528, de 26 de dezembro de 2019, que estima a receita e fixa a despesa 

do Município para o exercício financeiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º A emenda nº 392, constante do Quadro XIII, da Lei nº 5.528, de 26 de dezembro de 2019, passa a 

vigorar com a descrição contida no anexo único desta Lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

ODILA MARIA SANCHES 

Secretária de Administração e Finanças 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 01 de julho de 2020. 

MÁRCIA ELIZA DA SILVA 

Secretária de Governo e Relações Institucionais 

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 



Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  02  de  Julho  de  2020

14
VOZ DOVALE

Atos oficiais
LEI Nº 5.565/2020  

Autoria: Prefeito Municipal 
ANEXO ÚNICO 

QUADRO XIII 

PROGRAMAÇÕES A QUE SE REFERE O § 9º DO ARTIGO 166 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA 

         
EMENDA 

UNIDADE PROG. AÇÃO 
GRUPO DE 
DESPESA 

VALOR 
SAÚDE R$ 

VALOR 
OUTROS R$ 

VEREADOR 
(A) Nº DESCRIÇÃO 

392 
Reforçar a dotação orçamentária para a ampliação do Projeto Comum Unidade, da 
Secretaria de Esporte e Lazer, para a locação de espaços físicos para realização das 
atividades. 

20.01.00 3007 2108 
Outras despesas 
correntes 

         50.000,00  
Rodson Lima 

Bobi 

 

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que pretendem 
se casar PABLO RODRIGO 
RAMOS JOANNA e 
SILVANA APARECIDA DE 
ALMEIDA FREITAS, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
ELE é natural de Taubaté-
SP, nascido a 01 de maio 
de 1989, estado civil 
divorciado de CRISTIANE 
GALVÃO, com quem se 
casara neste cartório, aos 
13/07/2013, de profissão 
pedreiro, residente Rua 
Joaquim Soares da Silva, 
nº 147, Jardim Sonia Maria, 
neste primeiro subdistrito, 
filho de LUIZ FERNANDO 
ALVES JOANNA, 65 anos, 
nascido na data de 08 de 
abril de 1955, residente 
e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de IVONE 
RAMOS JOANNA, 57 
anos, nascida na data de 
06 de novembro de 1962, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
ELA é natural de 
Realeza-PR, nascida 
a 27 de julho de 1982, 
estado civil divorciada 

de WELLINGTON JOSÉ 
MORGADO DE CAMPOS, 
com quem se casara neste 
cartório, aos 16/08/2005, 
de profissão do lar, 
residente Rua Joaquim 
Soares da Silva, nº 147, 
Jardim Sonia Maria, neste 
primeiro subdistrito, filha de 
AIRTON DE FREITAS, 58 
anos, nascido na data de 06 
de abril de 1962, residente 
e domiciliado nesta cidade, 
nascido em Coronel de 
Vida, Estado do Paraná e 
de SIRLEI DA APARECIDA 
DE ALMEIDA FREITAS, 
56 anos, nascida na data 
de 11 de março de 1964, 
residente e domiciliada 
nesta cidade, nascida em 
General Carneiro, Estado 
do Paraná.

Faço saber que pretendem 
se casar CARLOS 
HENRIQUE MARTINHO 
HORTENCIO PEREIRA 
ÍBIDE e LETÍCIA FASSIO 
DE OLIVEIRA, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
ELE é natural de Lins-SP, 
nascido a 07 de março 
de 1985, estado civil 
divorciado de ELAINE 
CÁSSIA DOS SANTOS, 
com quem se casara neste 
cartório, aos 08/04/2006, 
de profissão policial militar, 
residente Avenida José 
Olegário de Barros, nº 
364, Areão, neste primeiro 
subdistrito, filho de JOSÉ 
CARLOS PEREIRA ÍBIDE, 

56 anos, nascido na data 
de 21 de julho de 1963, 
residente e domiciliado 
nesta cidade, nascido em 
Lins, deste Estado e de 
MICILENE MARTINHO 
HORTENCIO PEREIRA 
ÍBIDE, 51 anos, nascida na 
data de 27 de novembro 
de 1968, residente e 
domiciliada nesta cidade, 
nascida em Osasco, deste 
Estado.
ELA é natural de Taubaté-
SP, nascida a 02 de 
março de 2001, estado 
civil solteira, de profissão 
estudante, residente 
Rua Salvador Fernandez 
Furtado, nº 140, Vila 
Nogueira, neste primeiro 
subdistrito, filha de 
RUBENS DE OLIVEIRA 
JUNIOR, 43 anos, nascido 
na data de 06 de abril 
de 1977, residente e 
domiciliado nesta cidade, 
nascido em São José dos 
Campos, deste Estado e de 
MARIA STELLA FASSIO, 
43 anos, nascida na data 
de 28 de agosto de 1976, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para 
ser fixado em Cartório 
no lugar de costume e 
enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 29 de junho
de 2020

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP / Telefone: 3632-3039

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

O Centro Cultural Beneficente Islâmico de Taubaté, CGC 51.635.894/0001-27, vem 
através de seu presidente Nagib Smaidi, RG 18.206.915, CPF 082.403.528-39, no 
exercício legal de suas atribuições, convocar os membros da entidade, para As-
sembleia Geral Extraordinária, para eleição da nova diretoria e conselho delibe-
rativo, que será realizada no dia 09/08/2020 às 16h00min em primeira chamada 
e às 16h30min em segunda chamada na sede religiosa da entidade situada na rua 
Benedito da Silveira Morais, 221, jardim do Sol -Taubaté-SP.

  
Nagib Smaidi

 Presidente do Centro Cultural islâmico de Taubaté

JORNAL VOZ DO VALE & REGIÃO

ACESSE O SITE:

WWW.VOZDOVALEONLINE.COM.BR




